

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" " 2023 года

Наименование программного продукта  
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам  
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/лр<sup>1</sup>

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации  
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2022.3

Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Архангельской области:

- на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТССЦ 81-01-2001);
- на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСЭМ 81-01-2001);
- на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001);
- на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001);
- на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001);
- на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001);
- на капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр 81-06-2001);
- на перевозки грузов для строительства (ТССЦлг 81-01-2001).

Приказ Минстроя России от 11.11.2015 № 800/лр

(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Строительство веранды

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом

Основание

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен

2 квартал 2023 г.

Сметная стоимость	85,88	(2,81) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	71,57	(2,34) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
Нормативные затраты труда рабочих  
Нормативные затраты труда машинистов

25,32	(0,76) тыс.руб.
67,17	чел. час.
0,86	чел. час.





№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<b>Раздел 1.</b>											
1	ТЕР11-01-012-01	Укладка лаг: по кирпичным столбикам	100 м2 пола			0,175					
		Объем=(5*3,5) / 100									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					503,32		88,08	33,43	2 944,51
		2 ЭМ					82,14		14,37		
		3 в т.ч. ОТм					1,78		0,31	33,43	10,36
		4 М					4 506,67	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	44,7		7,8225					
		ЗТм	чел.-ч	0,14		0,0245					
		Итого по расценке					5 092,13		102,45		
		ФОТ							88,39		2 954,87
		Пр/812-011.0-3 НР Полы	%	113		113			99,88		3 339,00
		Пр/774-011.0 СП Полы	%	65		65			57,45		1 920,67
		<b>Всего по позиции</b>							<b>259,78</b>		
2	ТЕР11-01-033-02	Устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм	100 м2 покрытия			0,175					
		Объем=17,5 / 100									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					751,15		131,45	33,43	4 394,37
		2 ЭМ					183,77		32,16		
		3 в т.ч. ОТм					12,96		2,27	33,43	75,89
		4 М					9 603,40	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	66,71		11,67425					
		ЗТм	чел.-ч	0,76		0,133					
		Итого по расценке					10 538,32		163,61		
		ФОТ							133,72		4 470,26
		Пр/812-011.0-3 НР Полы	%	113		113			151,10		5 051,39
		Пр/774-011.0 СП Полы	%	65		65			86,92		2 905,67
		<b>Всего по позиции</b>							<b>401,63</b>		
3	ТЕР10-01-010-01	Установка элементов каркаса: из брусьев	1 м3 древесины в конструкции			0,8475					
		Объем=(10*2,25+4*(5+3,5))*0,1*0,15									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					249,08		211,10	33,43	7 057,07
		2 ЭМ					48,95		41,49		
		4 М					2 617,18	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	22,5		19,06875					
		Итого по расценке					2 915,21		252,59		
		ФОТ							211,10		7 057,07
		Пр/812-010.0-3 НР Деревянные конструкции	%	109		109			230,10		7 692,21
		Пр/774-010.0 СП Деревянные конструкции	%	55		55			116,11		3 881,39
		Всего по позиции							598,80		
4	ТЕР10-01-012-01	Обшивка каркасных стен: досками обшивки	100 м2 обшивки стен (за вычетом проемов)			0,312					
		Объем=((5+2*3,5)*2,25+3,5*1,2) / 100									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					413,82		129,11	33,43	4 316,15
		2 ЭМ					71,98		22,46		
		4 М					3 786,38	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	36,3		11,3256					
		Итого по расценке					4 272,18		151,57		
		ФОТ							129,11		4 316,15
		Пр/812-010.0-3 НР Деревянные конструкции	%	109		109			140,73		4 704,60
		Пр/774-010.0 СП Деревянные конструкции	%	55		55			71,01		2 373,88
		Всего по позиции							363,31		
5	ТЕР10-01-002-01	Установка стропил	1 м3 древесины в конструкци и			0,18					
		Объем=6*0,05*0,15*4									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					264,27		47,57	33,43	1 590,27
		2 ЭМ					55,06		9,91		
		3 в т.ч. ОТм					2,56		0,46	33,43	15,38
		4 М					2 461,61	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	24,09		4,3362					
		ЗТм	чел.-ч	0,15		0,027					
		Итого по расценке					2 780,94		57,48		
		ФОТ							48,03		1 605,65
		Пр/812-010.0-3 НР Деревянные конструкции	%	109		109			52,35		1 750,16

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55		55			26,42		883,11
		Всего по позиции							136,25		
6	ТЕР10-01-083-02	Устройство по фермам настила: рабочего толщиной 25 мм разреженного	100 м2 покрытия			0,22					
		Объем=(5,5*4) / 100									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					272,73		60,00	33,43	2 005,80
		2 ЭМ					113,93		25,06		
		3 в т.ч. ОТм					7,84		1,72	33,43	57,50
		4 М					3 803,88	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	23,33		5,1326					
		ЗТм	чел.-ч	0,46		0,1012					
		Итого по расценке					4 190,54		85,06		
		ФОТ							61,72		2 063,30
	Пр/812-010.0-3	НР Деревянные конструкции	%	109		109			67,27		2 249,00
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55		55			33,95		1 134,82
		Всего по позиции							186,28		
7	ТЕР09-04-002-01	Монтаж кровельного покрытия: из профилированного листа при высоте здания до 25 м	100 м2 покрытия			0,22					
		Объем=(5,5*4) / 100									
		Материал заказчика МАТ=0 к расх.									
		1 ОТ					409,67		90,13	33,43	3 013,05
		2 ЭМ					684,32		150,55		
		3 в т.ч. ОТм					47,35		10,42	33,43	348,34
		4 М					174,36	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	35,5		7,81					
		ЗТм	чел.-ч	2,61		0,5742					
		Итого по расценке					1 268,35		240,68		
		ФОТ							100,55		3 361,39
	Пр/812-009.0-3	НР Строительные металлические конструкции	%	94		94			94,52		3 159,71
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			62,34		2 084,06
		Всего по позиции							397,54		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							1 053,44		28 438,10
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							757,44		25 321,22
		Эксплуатация машин							296,00		3 116,88
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							15,18		507,47
		Строительные работы							2 343,59		71 567,77
		в том числе:									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		оплата труда							757,44		25 321,22
	93	эксплуатация машин и механизмов							296,00	10,53	3 116,88
		в том числе оплата труда машинистов (ОТМ)							15,18		507,47
		накладные расходы							835,95		27 946,07
		сметная прибыль							454,20		15 183,60
		Итого ФОТ (справочно)							772,62		25 828,69
		Итого накладные расходы (справочно)							835,95		27 946,07
		Итого сметная прибыль (справочно)							454,20		15 183,60
		НДС 20%							468,72		14 313,55
		<b>ВСЕГО по смете</b>							<b>2 812,31</b>		<b>85 881,32</b>

Составил:

\_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

\_\_\_\_\_  
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

\* Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

\* Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

\* Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.